
Nº 74, terça-feira, 18 de abril de 2017 93ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017041800093

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

CNPJ Nº 33.657.248/0001-89

RETIFICAÇÃO

Notas Explicativas às demonstrações financeiras referentes a 31 de dezembro de 2016 - publicado em 14 de março de 2017, na seção 1, página 119.

Nota explicativa nº. 7.2.3 - Movimentação dos investimentos em coligadas: na primeira tabela, referente à movimentação dos investimentos em coligadas em 2016, onde se lê:

Leia-se:

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA No- 16, DE 13 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art. 43, § 1o, inciso III, alínea "a" da Lei no 13.408, de 26 de dezembro de 2016, e
Considerando que o fluxo de arrecadação das fontes de recursos alocadas na ação Participação da União no Capital da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Aporte de Capital nas Sociedades

de Propósito Específico (SPE), no âmbito do Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC, ainda não permite a execução imediata do referido aporte para o Aeroporto Internacional do Galeão - RJ, e a possibilidade
de utilização de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2016, referente a Recursos Próprios Não Financeiros; e

Considerando a necessidade de ajustar identificadores de resultado primário, de "2 - Primária Discricionária não abrangida pelo PAC" para "0 - Financeira", na Unidade Orçamentária "Recursos sob Supervisão
do Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste/FDCO - Min. Integração Nacional", visando à correta classificação de recursos da ação "Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de
Desenvolvimento do Centro-Oeste - FDCO", objeto de emenda de Comissão, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos e os identificadores de resultado primário constantes da Lei no 13.414, de 10 de janeiro de 2017, no que concerne ao Ministério
dos Transportes, Portos e Aviação Civil e a Operações Oficiais de Crédito.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE SOARES

ANEXOS

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil
UNIDADE: 39902 - Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 451.193.000
Operações Especiais

28 846 0909 00MU Participação da União no Capital da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Aporte de Capital
nas Sociedades de Propósito Específico (SPE)

451.193.000



Nº 74, terça-feira, 18 de abril de 201794 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017041800094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

28 846 0909 00MU 0001 Participação da União no Capital da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Aporte de Capital
nas Sociedades de Propósito Específico (SPE) - Nacional

451.193.000

F 5 3 90 0 650 451.193.000
TOTAL - FISCAL 451.193.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 451.193.000

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74919 - Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste/FDCO - Min Integração Nacional
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2029 Desenvolvimento Regional e Territorial 3.541.714
Operações Especiais

28 846 2029 0E83 Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste -
FDCO

3.541.714

28 846 2029 0E83 0050 Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste -
FDCO - Na Região Centro-Oeste

3.541.714

F 5 0 90 0 188 3.541.714
TOTAL - FISCAL 3.541.714
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.541.714

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil
UNIDADE: 39902 - Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 451.193.000
Operações Especiais

28 846 0909 00MU Participação da União no Capital da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Aporte de Capital
nas Sociedades de Propósito Específico (SPE)

451.193.000

28 846 0909 00MU 0001 Participação da União no Capital da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Aporte de Capital
nas Sociedades de Propósito Específico (SPE) - Nacional

451.193.000

F 5 3 90 0 129 120.200.532
F 5 3 90 0 186 241.603.310
F 5 3 90 0 280 89.389.158

TOTAL - FISCAL 451.193.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 451.193.000

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74919 - Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste/FDCO - Min Integração Nacional
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2029 Desenvolvimento Regional e Territorial 3.541.714
Operações Especiais

28 846 2029 0E83 Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste -
FDCO

3.541.714

28 846 2029 0E83 0050 Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste -
FDCO - Na Região Centro-Oeste

3.541.714

F 5 2 90 0 188 3.541.714
TOTAL - FISCAL 3.541.714
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.541.714

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 12 de abril de 2017

O Superintendente Regional do Trabalho no Estado do Pa-
raná, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria SRT
nº. 02, de 25 de maio de 2006, publicada na seção 2 do DOU de
30.05.2006, alterada pela Portaria SRT nº 05, de 20.11.2008 e pela
Portaria SRT nº 06, de 16/01/2010 e tendo em vista o que consta no
processo de nº 46212.005287/2017-26 HOMOLOGA o Plano de Car-
gos e Salários do Pessoal Docente da FACULDADE TEOLÓGICA
BETÂNIA - FATEBE, CNPJ Nº 18.208.207/0005-45, sediada no mu-
nicípio de Curitiba, no Estado do Paraná, ficando expresso que qual-
quer alteração a ser feita no Quadro, dependerá de prévia aprovação
desta Superintendência.

O Superintendente Regional do Trabalho no Estado do Pa-
raná, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria SRT
nº. 02, de 25 de maio de 2006, publicada na seção 2 do DOU de
30.05.2006, alterada pela Portaria SRT nº 05, de 20.11.2008 e pela
Portaria SRT nº 06, de 16/01/2010 e tendo em vista o que consta no
processo de nº 46212.005289/2017-15 HOMOLOGA o Plano de Car-
gos e Salários do Pessoal Técnico Administrativo da FACULDADE
TEOLÓGICA BETÂNIA - FATEBE, CNPJ Nº 18.208.207/0005-45,
sediada no município de Curitiba, no Estado do Paraná, ficando
expresso que qualquer alteração a ser feita no Quadro, dependerá de
prévia aprovação desta Superintendência.

PAULO ALBERTO KRONÉIS

Ministério do Trabalho
.

SECRETARIA EXECUTIVA
INVENTARIANÇA DA EXTINTA REDE

FERROVIÁRIA FEDERAL S/A

PORTARIA No- 21, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016(*)

O INVENTARIANTE DA EXTINTA REDE FERROVIÁ-
RIA FEDERAL S.A. - RFFSA, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 3º do Decreto nº 6.018, de 22 de janeiro de 2007, publicado
no Diário Oficial da União de 22 de janeiro de 2007;

Considerando a Comissão Nacional constituída pela Portaria
nº 15/2007, de 19 de abril de 2007, publicada no DOU de
24/04/2007, recomposta pelas Portarias nº 20/2008, de 25 de junho de
2007, publicada no DOU de 27 de junho de 2008; nº 41/2008, de 05
de dezembro de 2008, publicada no DOU de 08 de dezembro de
2008; e nº 23/2010, de 21 de julho de 2010, publicada no DOU de 23
de julho 2010, cujos trabalhos de inventário tem a finalidade co-
ordenar e supervisionar, em nível nacional, para transferir ao Mi-
nistério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão o acervo do-
cumental e os registros funcionais de empregados aposentados e pen-
sionistas de que trata o art. 118 da Lei nº 10.233, de 05 de junho de
2001, bem como a gestão da complementação de aposentadoria ins-
tituída pela Lei nº 8.186, de 21 de maio de 1991, e pela Lei nº
10.478, de 28 de junho de 2002, e promover, em conjunto com o
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão a atualização
dos dados cadastrais de aposentados e pensionistas, sob a respon-
sabilidade da extinta RFFSA;

Considerando a Comissão Executiva de Inventário Regional
constituída no âmbito das Unidades Regionais da Inventariança da
extinta RFFSA pela Portaria nº 38/2007, de 03 de outubro de 2007,
publicada no DOU de 05 de outubro de 2007, recomposta pelas
Portarias nº 40/2007, de 25 de outubro de 2007, publicada no DOU
de 26 de outubro de 2007; nº 32/2008, de 30 de setembro de 2008,

publicada no DOU de 01 de outubro de 2008; nº 29/2010, de 22 de
julho de 2010, publicada no DOU de 27 de julho de 2010; e nº
05/2014, de 09 de maio de 2014, publicada no DOU de 12 de maio
de 2014, cujos trabalhos de execução de inventário estão subor-
dinados e vinculados a Comissão Nacional constituída pela Portaria
nº 15/2007, de 19 de abril de 2007, publicada no DOU de 24 de abril
de 2007;

Considerando o cumprimento das etapas previstas no Plano
Diretor de Inventários, de 15 de junho de 2007, da Assessoria da
Inventariança indicada pelo Ministério do Planejamento, Desenvol-
vimento e Gestão;

Considerando a transferência de atribuições da extinta RFF-
SA ao Departamento de Órgãos Extintos do Ministério do Plane-
jamento, Desenvolvimento e Gestão - DEPEX/MP, Órgão Sucessor da
extinta RFFSA, por meio do Termo de Transferência nº 001/2016, de
15/06/2016, relativas à Gestão da Complementação de Aposenta-
dorias e Pensões dos Ferroviários, pertinentes ao Sistema SI-
CAP/RFFSA, com o respectivo banco de dados, cadastro, arquivos
eletrônicos e documentação correlata, descritos nos Anexos I a VII, e
do Convênio mantido com o INSS/DATAPREV;

Considerando a transferência de atribuições da extinta RFF-
SA ao Departamento de Órgãos Extintos do Ministério do Plane-
jamento, Desenvolvimento e Gestão - DEPEX/MP, Órgão Sucessor da
extinta RFFSA, por meio do Termo de Transferência nº 002/2016, de
13/12/2016, em conformidade com o art. 118 da Lei nº 10.233, de
05/06/2001, relativas ao banco de dados, cadastro e arquivos ele-
trônicos que compõem o sistema informatizado de aposentados e
pensionistas da extinta VIFER - Viação Férrea do Estado do Rio
Grande do Sul (SIAPOS), e do Convênio mantido com o IPERGS -
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul;

Considerando que o inventário do acervo documental de que
tratam as Portarias nº 15/2007 e nº 38/2007 foi absorvido pela As-
sessoria da Inventariança indicada pelo Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil, por meio da Comissão Nacional - Portaria nº
08/2007, de 28 de março de 2007, publicada no DOU de 30 de março
de 2007, e da Comissão Executiva - Portaria nº 20/2007, de 04 de
maio de 2007, publicada no DOU de 07 de maio de 2007, revogada
pela Portaria nº 03/2015, de 20 de abril de 2015, publicada no DOU
de 24 de abril de 2015, contemplando trabalhos de tratamento, ca-
talogação e organização; e

Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil

.


